²¹⁹ „Interea jam medio prandii peractans, jubet rex, ut diaconem nostrum, qui ante diem ad missas psalmum responsurium dixerat, canere juberem.“ Hist. Franc. Lib. VIII, cap. 3, a. a. O., S. 328.

seinem Tischwein gefüllten Becher²²⁰. Von da aus muß man es verstehen, wenn ein dem vierten Konzil von Karthago zugeschriebener Kanon den Klerikern, die bei Gastmählern singen, die Exkommunikation androht²²¹. Vor der Pontifikalmesse läßt der Papst sich melden, welcher Kantor das Graduale singt²²²; fürwahr eine hohe Einschätzung des Virtuositums.

Gregor der Große hat einen Schlußstrich unter die Entwicklung des christlichen Kultgesangs zur Kunstmusik gesetzt. In einem Dekret von 595 verbietet er, daß die Diakone die liturgischen Gesänge vortragen. Es hat sich nämlich herausgestellt, daß die Schönheit der Stimme bei der Wahl zum Diakon eine unwillkommene Rolle spielt²²³. Die Gründung der Schola can-

²²⁰ „Circa medium convivium ex praecepto archidiaconi surgit diaconus, et legit lectionem, ipse vero archidiaconus imponit finem. Tunc pontifex mandat acolythum, ut surgant cantores, et cantent Sequentiam modulatis vocibus, qui surgentes faciunt imperata. Finita Sequentia, vadunt et osculantur pedes pontificis, et accipiunt a sacellario unum byzantium, et dominus papa dat eis coppam plenam potione ex ore suo, et bibunt...“ Ordo romanus XI, 23, PL 78, 1034 f. Vgl. 48: „...cantant Sequentiam, quae sit conveniens Paschae, modulatis organis...“ PL 78, 1045, und 49, ebd.

²²¹ „Clericum inter epulas cantantem acerrime objurgandum; si perstiterit in vitio excommunicandum.“ Conc. Carthag. IV, 62, PL 84, 205. Vgl. aber Johannes Chrysostomus, PG 55, 156 ff. Einen Hinweis verdienen auch frühenglische Quellen. „Docemus etiam, ut nullus Sacerdos aut Poeta sit, aut ullatenus histrio, sive ut sibi placeat, sive ut aliis: ita autem se gerat, ut Ordine suo convenit, prudentem scilicet et pro dignitate gravem — And we laerath that aenig preost ne beo eala scop ne aenige wisan gliwige mid him silfum. Othrum manum, ac beo swa his hade gebirath wis and weorth ful.“ Canones dati sub Edgardo Rege, Anno 967. Spelman, Concilia, S. 455. Vgl. II. Synode von Cloveshove (Clyff b. Rochester), 747, Kanon 12: „...ut presbyteri saecularium poetarum modo in ecclesia non garriant ne tragico sono sacrorum verborum compositionem ac distinctionem corrumpant“. Mansi XII, 399.

²²² Ordo romanus I, 7, PL 78, 937.

²²³ „In sancta hac Romana ecclesia, ...dudum consuetudo valde reprehensibilis exorta est, ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores eligantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad praedicationis officium et eleemosynarum studium vacare congruebat. Unde fit plerumque ut ad sacrum ministerium dum blanda vox quaeritur, quaeri congrua vita negligatur. Et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua de re praesenti decreto constituo, ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicae lectionis officium inter missarum solennia exsolvant: psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si necessitas exigit, per minores ordines exhiberi.“ Mansi X, 434.